sicut quod caecus iterum videat, et quod mortuus resurgat et huiusmodi; et haec proprie miracula dicuntur, quasi in seipsis et simpliciter mira.“

In den *Quaestiones disputatae de Potentia* handelt die ganze sechste Frage „von den Wundern.“ Dort (a. 2. in corp.) äussert sich der Aquinate zu unserer Frage wie folgt:

„Secundum se aliquid est mirum vel admirabile, cuius causa simpliciter est occulta, et quando in re est contraria dispositio secundum naturam effectui qui apparet; et ista non solum possunt dici mira in actu vel mira in potentia<sup>1)</sup>, sed etiam miracula, quasi habentia in se admirationis causam. Causa autem occultissima et remotissima a nostris sensibus est divina, quae in rebus omnibus secretissime operatur: et ideo illa quae sola virtute divina fiunt in rebus illis, in quibus est naturalis ordo ad contrarium effectum vel contrarium modum faciendi dicuntur proprie miracula.“

Ebenso im *Compendium Theologiae* c. 136:

„Manifestum est, quod (Deus) praeter ordinem causarum secundarum agere potest, sicut quod sanat illos, qui secundum operationem naturae sanari non possunt vel faciat aliqua huiusmodi, quae non sunt secundum ordinem naturalium causarum<sup>2)</sup>, sunt tamen secundum ordinem divinae providentiae . . . Cum autem aliqua huiusmodi divinitus fiunt praeter ordinem causarum secundarum, talia facta miracula dicuntur. Quia mirum est, cuius effectus videtur, et causa ignoratur. Cum igitur Deus sit causa simpliciter nobis occulta, cum aliquid ab eo fit praeter ordinem causarum secundarum nobis notarum, simpliciter miracula dicuntur.“

Grund ihres Daseins hat; positiv verstanden bezeichnet er aber eine solche unmittelbare Wirkung Gottes, der die geschaffene Ordnung der Dinge wenigstens einigermassen widerstrebt.

<sup>1)</sup> „Mira in actu vel mira in potentia“ sind solche Vorgänge und Wirkungen, die bloß thatsächlich oder möglicher Weise die Verwunderung irgend Jemandes erregen, ohne so beschaffen oder hervorgebracht worden zu sein, dass sie die Verwunderung von Jedermann erregen müssen. — <sup>2)</sup> Hier werden zwei Klassen von Wundern unterschieden: solche Wirkungen, welche die Natur niemals, und Wirkungen, welche sie nicht in derselben Weise hervorbringen kann. Eine andere Eintheilung der Wunder findet sich *De Potent.* q. 6. a. 2. ad 3. und *l. 2. sent. dist. 18. q. 1. a. 3. in corp.*: „supra naturam, contra naturam, praeter naturam.“ Wieder eine andere im ersten Theil der *Theol. Summe* q. 105. a. 8.: „quoad substantiam facti; quantum ad subiectum in quo fit; quantum ad modum et ordinem faciendi.“ Obschon sich nun ferner noch eine weitere Eintheilung *Cont. Gent.* l. 3. c. 101. findet, die im Ausdruck von derjenigen der *Theol. Summe* abweicht, so stimmt sie doch sachlich mit derselben ganz überein.